
ROMANIA. Judetul OLT 

Comuna SARBII-MAGURA 

CIF 16602622 

TEL. 0249481595 

 

NR. …..… din…………………                                                                 APROBAT, 

                                                                                                                      PRIMAR 

 

 

                                                REFERAT 

 

 

Catre,  

Primar, LUCIAN TANASE 

 

 

       Subsemnata Pisalau Florica, inspector in cadrul Primariei comunei Sarbii-Magura, 

 

Avand in vedere: 

- Prevederile HCL nr. 13/2019 privind scutirea de la plata a majorarilor de 

intarziere aferente obligatiilor fiscale constand in impozite si taxe locale , precum si a 

majorarilor aferente obligatiilor bugetare in cota de 100%, in cazul achitarii pana la data 

de 30 iulie 2019 a debitelor principale restante, precum si a debitelor aferente anului in 

curs; 

- S-au stins integral obligatiile prevazute in actul mai sus mentionat: 

- Situatia dosarului nr. ……… , privind debitorul………………………………… 

CNP……………………………., cu ultimul domiciliu in localitatea ……………….……, 

………………………….., str.  ……………………nr…..….., judetul ………....………., 

cu toate operatiunile privind obligatiile bugetare si modalitatile de stingere ale acestora. 

   Studiind actele din dosarul mai sus mentionat, subsemnata PISALAU FLORICA, 

inspector in cadrul Primariei Sarbii-Magura, prin prezenta: 

 

                                                  PROPUN 

 

- Aprobarea cererii de scutire la plata a majorarilor de intarziere aferente 

obligatiilor  fiscale si bugetare apartinand debitorului………………….……………… 

………………………………………………………CNP………………………., cu 

ultimul domiciliu in comuna……………..… …………………….., str.…………………  

nr…….., judetul ………….….. 

 

                                                                        Intocmit,  

                                                                          Inspector 

                                                           PISALAU FLORICA 

 

 



Anexa  la  Hotărârii Consiliului Local   nr . 13 din 20.03.2019 pentru aprobarea 
procedurii de acordare a unor înlesniri la plată constând în scutirea de majorări de 
întârzâiere aferente obligațiilor fiscale principale cuvenite bugetului local de către 
persoanele fizice și juridice care au calitate de contribuabili ai bugetului local al 
comunei Sârbii-Măgura 

 

 

 Procedură  de   acordare  a  înlesnirilor  la  plată  constând   în  scutirea  de  
majorări   de  întârziere  aferente  obligațiilor  fiscale  principale  cuvenite  bugetului  
local  de  către   persoanele  fizice și juridice care  au  calitatea  de  contribuabili  ai  
bugetului  local  al  comunei  Sârbii-Măgura  

 
I . DISPOZIȚII  GENERALE  
Art 1. Prezenta procedură instituie modalitatea de acordare a scutirii de la plata  

majorărilor de întârziere aferente obligațiilor fiscale principale, restante  la plată, datorate  
bugetului  local  de  către  persoanele fizice și juridice, care au calitatea de contribuabili ai 
bugetului  local al comunei Sârbii-Măgura  .   

Acordarea înlesnirilor la plată  se  face  numai cu respectarea  prezentei  proceduri . 
Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ teritorială a comunei Sârbii-Măgura  

și se aprobă prin hotărâre a consiliului local. 
 
II. OBIECTIVUL,  SCOPUL  PROCEDURII  ȘI  DURATA  PROCEDURII  
    Art 2 . 1) Obiectivul prezentei  proceduri constă în  asigurarea  autonomiei   locale   

care  are  la  bază   dreptul  de a acorda înlesniri la plată , prin care se urmărește  stimularea  
achitării  voluntare    de  către  contribuabili a  obligațiilor   de  plată  restante    la  buget  ,  
maximizarea   încasărilor  bugetare   , diminuarea  arieratelor  bugetare  , 

2) Prezenta  procedură  se  aplică de la data intrării în vigoare a hotărârii de consiliu 
local  privind aprobarea  procedurii de acordare  a unor  înlesniri  la  plată  constând   în  
scutirea  de  majorări   de  întârziere  aferente  obligațiilor  fiscale  principale    cuvenite  
bugetului  local de către persoanele  fizice  care  au  calitatea  de  contribuabili  ai  bugetului  
local  al  comunei  Sârbii-Măgura, până  la  30.07.2019 

 
III. BAZA  LEGALĂ  
Art  3. 1)  Art  185  alin 1) lit  b)  din  legea  nr 207/2015  privind    Codul  de  

procedură  fiscală,  cu  modificările  și  completările  ulterioare  
2) art 184  alin 5)  din  legea  nr    207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  

republicată, cu modificările și completările  ulterioare  
Art 4. 1)  Autoritatea   publică  care   implementează  prezenta  procedură  este  UAT  

comuna  Sârbii-Măgura  prin  structura  taxe  și impozite locale.   
2) Prezenta  procedură  este  adoptată  potrivit  prevederilor   art 185  alin 6)  din legea  

nr  207/2015   privind  codul de procedură  fiscală ,  cu  modificările  și  completările  
ulterioare  

 



IV. DOMENIU  DE  APLICARE  
ART 5. 1)  Prezenta  procedură  se  adresează  contribuabililor  persoane fizice și 

juridice care  au  calitatea  de  contribuabili ai bugetului local al  comunei  Sârbii-Măgura    
și  care  au  evidențiate  la  rolul   fiscal  restante  ,  datorate  bugetului  local  al  comunei  
Sârbii-Măgura  

2)  La  cererea  temeinic   justificată  a  contribuabilului  (  îndeplinirea    condițiilor  art 
6   alin 3), organul fiscal local poate  acorda  scutirea  în proporție 100%  pentru  majorările    
de  întârziere  aferente  obligațiilor  fiscale,  dacă  obligațiile    bugetare  certe , lichide  și  
exigibile, vor  fi  achitate  la  data  depunerii  cererii,  dar nu mai  târziu  de 30.07.2019  , 
inclusiv, sub  sancțiunea  decăderii. 

 
V. CONDIȚII  DE  ACORDARE   
 ART 6. 1)  Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta  procedură, sunt  cele  prevăzute  

la  art 185 alin 1) lit  b)  din legea  nr 207/2015 privind  Codul  de   procedură  fiscală, cu  
modificările  și  completările  ulterioare , respectiv  scutiri  de  majorări    de  întârziere  
aferente  obligațiilor  fiscale. 

2) Scutirea  se  aplică  în  proporție de 100%  pentru  majorările  de  întârziere  aferente  
obligațiilor fiscale  principale, dacă obligațiile  bugetare  certe , lichide  și  exigibile  ,  vor   
fi  achitate  la  data  depunerii  cererii, dar nu mai târziu de 30.07.2019, inclusiv, sub  
sancțiunea  decăderii.  

3) Pot  beneficia de scutirile  prevăzute   în  prezenta procedură, contribuabilii  persoane  
fizice care au obligații fiscale  restante și  care îndeplinesc  cumulativ următoarele  condiții : 

a) contribuabilul  stinge  integral,  până la data depunerii cererii temeinic  justificate  dar  
nu  mai  târziu  de  30.07.2019 inclusiv, sub  sancțiunea  decăderii,  obligațiile  bugetare  
certe, lichide  și exigibile, exclusiv majorările de  întârziere care fac obiectul cererii de  
scutire . 

Dacă  contribuabilul  persoană  fizică  are  mai multe tipuri de obligații fiscale la  
bugetul local și  face dovada  plății  integrale  numai  pentru  o  anumită   obligație  fiscală,  
prezenta procedură de scutire a majorărilor de întârziere se va aplica în  mod  corespunzător    
numai  pentru  majorările  de  întârziere aferente  respectivului  impozit/taxă.  

b) Contribuabilul să aibă depuse  toate  declarațiile  prevăzute  la  legea  nr. 227/2015  
privind  codul  fiscal ,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  și  toate  obligațiile   de  
plată  ca  urmare  a  declarării  sunt  stinse prin  orice  modalitate prevăzută  de  lege. 

c)  Contribuabilul    depune  cererea  temeinic  justificată, până  la  data  de  30.07.2019  
inclusiv, sub sancțiunea decăderii, la  registratura UAT comuna Sârbii-Măgura, însoțită de   
următoarele  documente  :  

-  fotocopia  actelor  de  identitate  ale  contribuabilului  
-  fotocopia  certificatului de înregistrare fiscală pentru persoane juridice 
- fotocopia  documentului  de  plată  
Fotocopiile   vor fi  conforme  cu  originalul. Conformitatea  cu  originalul  a  copiilor   

se  efectuează de către contribuabilul /plătitor prin înscrierea mențiunii ”conform cu 
originalul”  și  prin semnătura  acestuia . 

4) Majorările de întârziere aferente titlurilor executorii, emise potrivit legii și  
comunicate  organului  fiscal  local  nu  fac  obiectul  prezentei  proceduri. 

 
 



VI. MODALITATEA  DE IMPLEMENTARE A PROCEDURII  
 Art 7. 1) Pentru  a  beneficia de scutire,  contribuabilul persoană fizică sau juridică 

depune  cerere  temeinic  justificată,  până  la  data  de 30.07.2019  inclusiv,  sub sancțiunea  
decăderii, la  registratura primăriei comunei Sârbii-Măgura. 

2) Cererea însoțită de documentația privind scutirea la plata majorărilor /penalităților    
de  întârziere  aferente obligațiilor fiscale datorate bugetului local va fi analizată de  
structura taxe si impozite , în  termen de maxim 45 de zile de la înregistrarea  acesteia   

3) În urma analizei efectuate se întocmește un referat  privind  acordarea / neacordarea  
scutirii,  referat  care va  fi  înaintat  primarului  spre  aprobare. În  baza  referatului  de  
acordare/  neacordare  va  fi  emisă  decizia   privind  acordarea /neacordarea   scutirii. 

4) Înregistrarea  în evidența  fiscală a facilităților acordate va fi efectuată pe baza  
referatului  și  a deciziei  de  acordare a scutirii. 

5) În cazul  în care  cererea  pentru  acordarea   înlesnirilor  la  plată    nu  este  completă  
și /sau nu  este  însoțită  de  documentele  prevăzute ,  structura  taxe  și  impozite  va  
trimite o înștiințare contribuabilului prin careva solicita completarea cererii/ documentației. 
În  acest caz,  termenul  de  evaluare prevăzut de alin 2) curge  de  la  data  la  care  cererea  
este  considerată  completă. 

 
          Preşedinte ,                                                          
      Radian Neacșu                                                                  Secretar, 
                                                               Cristian Mihail Năstase 

 



Romania, judetul Olt 

Comuna Sârbii-Măgura 

CIF 16602622 

TEL; 0249481595  

   

   Nr. ............../......................... 

 

  

CERERE SCADERE MAJORARI 

Nr. reg. ……..…din………………2019 

  

 

                                                                                                

              Contribuabilul……………….……………………………..legitimat cu CI seria 

……… nr………………. CNP………………………………….. cu       domiciliul 

/sediul  in localitatea ..……………………………………... str…………………………. 

nr……… judetul/sectorul…………………… tel/fax…………………… avand in 

vedere prevederile HCL nr. 13 din 20.03.2019 , prin prezenta solicit sa-mi acordati  

scutirea de la plata a majorarilor de intarziere  aferente  obligatiilor  fiscale  constand  in  

impozite  si taxe locale si a majorarilor  de intarziere aferente obligatiilor bugetare in 

cota de 100%, in cazul achitarii pana la data depunerii prezentei a debitelor principale 

restante, precum si a debitelor aferente anului in curs. 

Mentionezca am achitat integral de la data intrarii in vigoare a  HCL nr.  13  din 

20.03.2019 creantele specificate in acest act normativ, cu urmatoarele documente de 

plata: chitanta  nr.   …………./……………………… 

 

          Declar pe proprie raspundere ca la data prezentei cereri nu am alte modificari ale 

materiei impozabile fata de ultima declaratie depusa. 

          Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratii , imi asum respunderea tuturor 

informatiilor continute in prezenta declaratie  si garantez ca datele furnizate sunt 

actuale, reale si corecte 

 

 

        Data ,                                                                                                  Semnatura,  

 



Romania 

Judetul OLT 

Comuna Sârbii-Măgura 

CIF 16602622                                                                     NOTIFICARE DE PLATA 

TEL. 0249481595                                                          NR. ……… din…………………… 

 

 

 

CATRE:      ………………………………………………….. CNP…………………………………………,  NR ROL NOMINAL 

UNIC:……....…..  

Adresa:   Localitatea………………………………., str……………………………,  Nr………………,  judetul …………………… 

 

       In temeiul prevederilor HCL nr. 13/ 20.03.2019 privind scutirea de la plata a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale 

constand in impozite si taxe locale , precum si a majorarilor aferente obligatiilor bugetare in cota de 100%, in cazul achitarii pana la 

data de 30 iulie 2019 a debitelor principale restante, precum si a debitelor aferente anului in curs, va notificam ca figurati in evidentele 

noastrecu urmatoarele obligatii de plata ce pot face obiectul facilitatilor fiscale precizate mai sus, dupa cum urmeaza: 

DE PLATA CU 

FACILITATE 

Denumirea obligatiei 

bugetare 

Cont trezorerie Ramasita DEBIT Acce-

sorii 

TOTA

L 

Scutire 

accesorii 

Rest 

de 

plata 
Restant Anual 

Impozit cladire RO02TREZ5062107020101XXX        

Impozit teren curti/ 

intravilan 

RO46TREZ5062107020201XXX        

Impozit mijloace transport RO21TREZ5062116020201XXX        

Impozit teren extravilan RO43TREZ5062107020203XXX        

TOTAL         

Mentiuni………………………………………………………………………………………………………… 
 

                 Primar,                                                                                                                                      Inspector taxe si impozite, 

           Tanase Lucian                                                                                                                                        Pisalau Florica 

 



Romania, Judetul Olt 

Comuna Sârbii-Măgura 

CIF 16602622 

TEL. 0249481595 

 

NR. ….…… din…………………           

 

 

SCUTIRE de la plata 

a obligatiilor de plata accesorii 

 

 

Numele si prenumele……………….……………….nr rol nominal unic nr……….. 

 

Domiciliul : Romania, județul ……….………., localitatea……………………..…… 

strada……………………........ umărul............................. 

 

Alte date de identificare a debitorului:  CNP…………………………………….. 

 

  In temeiul prevederilor HCL nr. 13 din 20.03.2019, privind scutirea de la plata a 

majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale constand in impozite si taxe locale, 

precum si a majorarilor aferente obligatiilor bugetare in cota de 100%, in cazul achitarii 

pana la data de 30 iulie 2019 a debitelor principale restante, precum si a debitelor 

aferente anului in curs, se scutește de la plata urmatoarele accesorii; 

 

Nr. 

crt 

Natura obligatiei fiscale Accesorii scutite la plata 

1 Impozit cladire  

2 Impozit teren curti/ intravilan  

3 Impozit mijloace transport  

4 Impozit teren extravilan  

   

 Total   

 

 

 

      Primar,     

Tanase Lucian                                                                Inspector, taxe si impozite 

                                                                                             Pisalau Florica 
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